MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 33/2025/DG/JP

RETIFICADO PELO EDITAL N.° 46/2025

SELEÇÃO DE OFICINAS E MINICURSOS PARA O PULSAR 2025 –

SEMANA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, CULTURA E TECNOLOGIA DO IFPB
CAMPUS JOÃO PESSOA

 RESULTADO PRELIMINAR

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba – IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 –
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23,
do dia 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do
Departamento de Inovação, Pós- Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e
Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna pública o RESULTADO PRELIMINAR,
referente ao Edital N.° 33/2025 - SELEÇÃO DE OFICINAS E MINICURSOS
PARA O PULSAR 2025 – SEMANA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, CULTURA E
TECNOLOGIA DO IFPB CAMPUS JOÃO PESSOA, a serem desenvolvidas no
âmbito do PULSAR 2025 (Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia
do IFPB, Campus João Pessoa).

1. LISTA DE OFICINAS

Quadro 1: Lista de oficinas

PROPONENTE TÍTULO DA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO

THIAGO JOSÉ PESSOA DE
ANDRADE

OFICINA DE GUITARRA BLUES
CLASSIFICADO COM

RECURSO

JIVAGO CORREIA BARBOSA

CONHECER PARA PRESERVAR:
DIÁLOGOSSOBRE PATRIMÔNIO

CULTURAL MATERIAL E
IMATERIAL

CLASSIFICADO COM
RECURSO

WALBER BARBOSA DA SILVA OFICINA DE ORATÓRIA
CLASSIFICADO COM

RECURSO

WALTER MACÊDO LINS
FIALHO

OFICINA DE SOLDAGEM
MIG/MAG

CLASSIFICADO COM
RECURSO

Resultado do Edital N.º 33/2025/DG/JP, 15 de setembro de 2025.

IDÁLIA BEATRIZ LINS DE
SOUSA

RISCOS DA TERRA: ARTE E
CULTURA EM XILOGRAVURA

CLASSIFICADO COM
RECURSO

KESIA CRISTIANE DOS
SANTOS FARIAS

ARDUINO BÁSICO - ELAS NA
CIÊNCIA

CLASSIFICADO COM
RECURSO

DANILO CARDOSO
FUNDAMENTOS E FUTURO: O
CONTRABAIXO ACÚSTICO EM

CENA

CLASSIFICADO COM
RECURSO

JÔNATAS COSTA BEZERRA

O USO DE LLMS (IAS) NA
ELABORAÇÃO DE ATIVIDADES

ADAPTADAS PARA ALUNOS COM
NEE

CLASSIFICADO COM
RECURSO

MIRELLA LEÔNCIO MOTTA E
COSTA

OFICINA DE GPS PARA ALUNOS
DA EVOT (PARCEIRA SOCIAL

PROJETO BIOMAPAS)

CLASSIFICADO COM
RECURSO

ANDREIA CAVALCANTI DE
OLIVEIRA

CAPACITAÇÃO DE MONITORES:
FORMAÇÃO PARA ATUAÇÃO NO

PULSAR 2025

CLASSIFICADO COM
RECURSO

ELIAS DE SOUZA SANTANA
CAPACITAÇÃO DE MONITORES
PARA USO DO EVEN – SISTEMA
DE EVENTOS NO PULSAR 2025

CLASSIFICADO COM
RECURSO

JACQUELINE VERÍSSIMO
FERREIRA DA SILVA

MEDIAÇÃO E BARREIRAS
ATITUDINAIS NA INCLUSÃO

ESCOLAR

CLASSIFICADO COM
RECURSO

KESIA CRISTIANE DOS
SANTOS FARIAS

MODELAGEM 3D NO TINKERCAD
- ELAS NA CIÊNCIA

CLASSIFICADO COM
RECURSO

AMANDA OLIVIA ALVES
CAVALCANTE

INICIANDO A COSTURA
CLASSIFICADO COM

RECURSO

CERES GREHS BECK

METODOLOGIAS ÁGEIS PARA A
INOVAÇÃO: O USO DO DESIGN

THINKING E OUTRAS
ABORDAGENS PARA A

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS E
SOLUÇÕES CRIATIVAS

CLASSIFICADO COM
RECURSO

MONICA CRISTINA MARINHO
ROCHA LUCENA DE

HOLANDA

ORGANIZAÇÃO DE EVENTO
PARA O SETOR DE NEGÓCIOS

IMOBILIÁRIOS

CLASSIFICADO COM
RECURSO

GESIVALDO JESUS ALVES DE
FIGUEIREDO

INTRODUÇÃO AO LABORATÓRIO
DE QUÍMICA: PRÁTICAS
BÁSICAS PARA ALUNOS

ESTRANGEIROS

CLASSIFICADO COM
RECURSO

KELIANA DANTAS SANTOS

IMPULSIONANDO A
SUSTENTABILIDADE: OFICINA

DE VELAS AROMÁTICAS
REAPROVEITANDO ÓLEO DE

COZINHA

CLASSIFICADO COM
RECURSO

Resultado do Edital N.º 33/2025/DG/JP, 15 de setembro de 2025.

ERIK FARIAS DA SILVA
OFICINA DE MODELAGEM E

IMPRESSÃO 3D
CLASSIFICADO COM

RECURSO

REGINA DE FÁTIMA FREIRE
VALENTIM MONTEIRO

MEDITAÇÃO DOS CORAÇÕES
GÊMEOS

CLASSIFICADO COM
RECURSO

TIAGO DO ROSÁRIO SILVA
SABERES DA TERRA: PODE A

CONTRACOLIALIDE ADIAR O FIM
DO MUNO?

CLASSIFICADO COM
RECURSO

YARA SILVIA FREIRE RABAY
MATEMÁTICA E ARTE - ENTRE

FRACTAIS E  PG
CLASSIFICADO COM

RECURSO

MICHELLINE NERY AZEVEDO
LIMA

OLHARES MICROSCÓPICOS:
OFICINA DE FOTOGRAFIA DE

MICROESTRUTURAS DE
MATERIAIS

CLASSIFICADO COM
RECURSO

JACQUELINE VERÍSSIMO
FERREIRA DA SILVA

A ESSÊNCIA QUE NOS FAZ
PULSAR: VIVÊNCIA CRIATIVA E

INCLUSIVA

CLASSIFICADO COM
RECURSO

SUZETE ÉLIDA NÓBREGA
CORREIA

ELETRICIDADE BASICA DO
ZERO: CONSTRUINDO SEU
COMPONENTE ELÉTRICO

CLASSIFICADO COM
RECURSO

NADJA DA NOBREGA
RODRIGUES

LAMPEJOS: PESCANDO
PROBLEMAS, ANCORANDO

SOLUÇÕES – NAVEGANDO COM
O MUNDO MAKER NA CULTURA

OCEÂNICA

CLASSIFICADO COM
RECURSO

LUÍS ROMEU NUNES
KUMIHIMO - TÉCNICA JAPONESA

DE TRANÇAR FIOS DE SEDA
CLASSIFICADO COM

RECURSO

MELLYNE PALMEIRA
MEDEIROS

CAMILA LEAL
CLASSIFICADO COM

RECURSO

LUÍS ROMEU NUNES
IKEBANA - ARRANJOS FLORAIS

ESTILO JAPONÊS
CLASSIFICADO COM

RECURSO

LUÍS ROMEU NUNES
ORIGAMI - TÉCNICA JAPONESA

DE PAPEL DOBRADURA
CLASSIFICADO COM

RECURSO

LUÍS ROMEU NUNES
FUROSHIKI - A ARTE JAPONESA
DE EMBRULHAR COM TECIDOS

CLASSIFICADO COM
RECURSO

MELLYNE PALMEIRA
MEDEIROS

LEVANTAMENTO COSTEIRO
CLASSIFICADO COM

RECURSO

MELLYNE PALMEIRA
MEDEIROS

MAPEAMENTO POPULAR
CLASSIFICADO COM

RECURSO

LUCAS CAVALCANTI CRUZ
LABORATÓRIO DE MATEMÁTICA:

MATERIAIS CONCRETOS EM
SALA DE AULA

CLASSIFICADO COM
RECURSO

Resultado do Edital N.º 33/2025/DG/JP, 15 de setembro de 2025.

LUCAS CAVALCANTI CRUZ

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS:
ESTRATÉGIAS COM PÓLYA,

MALBA TAHAN E LEDO
VACCARO

CLASSIFICADO COM
RECURSO

FLORA ALEXANDRE MEIRA
COSTA

PREPARO DE ALIMENTOS
SAUDÁVEIS NA INTRODUÇÃO

ALIMENTAR DE BEBÊS

CLASSIFICADO COM
RECURSO

FLORA ALEXANDRE MEIRA
COSTA

DESCOBRINDO O MUNDO
PELOS SENTIDOS:

ESTIMULAÇÃO SENSORIAL NA
INFÂNCIA

CLASSIFICADO COM
RECURSO

FLORA ALEXANDRE MEIRA
COSTA

EDUCAÇÃO RESPEITOSA:
CUIDANDO DE CRIANÇAS COM

AFETO E CONSCIÊNCIA

CLASSIFICADO COM
RECURSO

LUIS ROMEU NUNES
SHODO - A ARTE E FILOSOFIA

DA CALIGRAFIA JAPONESA
CLASSIFICADO COM

RECURSO

THAÍS TELES FIRMINO
FINANÇAS COMPORTAMENTAIS

PARA EMPREENDEDORES
CLASSIFICADO SEM

RECURSO

JOAO LUIS SAMPAIO
NTRODUÇÃO AO MERCADO

FINANCEIRO E ESTRATÉGIAS DE
INVESTIMENTO

CLASSIFICADO SEM
RECURSO

KARINNA UGULINO DE
ARAÚJO MARANHÃO

BRIEFING PARA
PERSONALIZAÇÃO DE

AMBIENTES: PRÁTICAS DIGITAIS
EM DESIGN DE INTERIORES

CLASSIFICADO SEM
RECURSO

WALMERAN JOSÉ TRINDADE
JÚNIOR

A ELETROTÉCNICA DE ONTEM,
DE HOJE E DO AMANHÃ.

CLASSIFICADO SEM
RECURSO

WALMERAN JOSÉ TRINDADE
JÚNIOR

A ECONOMIA SOLIDÁRIA SOLAR
CLASSIFICADO SEM

RECURSO

LAFAYETTE BATISTA MELO
DO DADO À IDEIA: IA PARA

VISUALIZAÇÃO DO
CONHECIMENTO

CLASSIFICADO SEM
RECURSO

ARIELLE PINTO SILVA

O QUE EU PRECISO TER NO
CURRÍCULO? EXPLORANDO OS

TIPOS DE CURRÍCULOS E AS
OPORTUNIDADES

PROFISSIONAIS E ACADÊMICAS"

CLASSIFICADO SEM
RECURSO

ERILANY LACERDA FARIAS
DE BRITO

COMPREENDER PARA INCLUIR -
CONSTRUINDO UMA EDUCAÇÃO

PARA TODOS

CLASSIFICADO SEM
RECURSO

ANA TELMA DA SILVA
MIRANDA

DESVENDANDO O SEGREDO DA
SELEÇÃO DE TALENTOS:

ENTREVISTA POR
COMPETÊNCIAS."

CLASSIFICADO SEM
RECURSO

Resultado do Edital N.º 33/2025/DG/JP, 15 de setembro de 2025.

2. LISTA DE MINICURSOS

Quadro 2: Lista de minicursos

PROPONENTE TÍTULO DA ATIVIDADE

MARIA EULÁLIA DA PAIXÃO MENDES
MINI CURSO DE SKETCHUP PARA

INICIANTES

ÍTALO ORIENTE
DEPENDÊNCIA DIGITAL: COMO FAZER O

USO CONSCIENTE DA TECNOLOGIA

ÍTALO ORIENTE
GEOPOLÍTICA DA INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL: DISPUTA PELA SUPREMACIA
TECNOLÓGICA.

PAULA RENATA DE CAMPOS ALVES
CARNÉ

O PENSAMENTO DAS EMOÇÕES: ENTRE
FILOSOFIA E A LITERATURA DE CLARICE

LISPECTOR

VINICIUS DE LUCENA FERNANDES
INTRODUÇÃO À PRODUÇÃO DE ÁUDIO EM

PLATAFORMAS ONLINE

ANA LAURA DE FREITAS ROSAS BRITO MINICURSO BÁSICO DE SKETCHUP

MATHEUS DOS SANTOS FERREIRA
SIMULAÇÃO DE ANTENAS PLANARES

UTILIZANDO O ANSYS HFSS.

KARINNA UGULINO DE ARAÚJO
MARANHÃO

AUTOCAD 2D APLICADO A PROJETOS DE
INTERIORES

SILVIA HELENA DOS SANTOS COSTA E
SILVA

CAMINHOS PARA A PROFISSIONALIZAÇÃO
E A CONSTRUÇÃO DOS SABERES

DOCENTES

SYLVANA CLÁUDIA DE FIGUEIREDO MELO

ADOLESCÊNCIA NO AMBIENTE
EDUCACIONAL: DESAFIOS E

POSSIBILIDADES NA
CONTEMPORANEIDADESSIBILIDADE

MARIA LOURDES VIEIRA PEDROZA
CONTROLE DE QUALIDADE DE ÁGUAS:

ASPECTOS FISICO-QUÍMICOS E
BACTERIOLÓGICOS.

GESIVALDO JESUS ALVES DE
FIGUEIRÊDO

CINEMA, MEMÓRIA E RESISTÊNCIA: UMA
LEITURA CRÍTICA DO FILME “TRANSIT”, DE

CHRISTIAN PETZOLD

REGINA DE FÁTIMA FREIRE VALENTIM
MONTEIRO

LIBRAS ESCRITA: PRIMEIROS PASSOS

SAULO RAMOS DE OLIVEIRA
MINICURSO: BOAS PRÁTICAS DE

AUDIODESCRIÇÃO PARA ACESSIBILIDADE
VISUAL DE IMAGENS ESTÁTICAS NO IFPB

MARCELO MAGALHÃES ÁVILA PAZ
MOTORES DE COMBUSTÃO INTERNA DE

BAIXA CILINDRADA – APLICAÇÃO E
MANUTENÇÃO.

YARA SILVIA FREIRE RABAY GEOGEBRA NO ESTUDO DE FUNÇÕES

Resultado do Edital N.º 33/2025/DG/JP, 15 de setembro de 2025.

YARA SILVIA FREIRE RABAY GEOGEBRA E A TRIGONOMETRIA

RAQUEL DE SANTANA PESSOA
DOMINANDO FINANCIAMENTO

IMOBILIÁRIO CAIXA

ANA TELMA DA SILVA MIRANDA
INTELIGENCIA EMOCIONAL PARA O

MERCADO DE TRABALHO

ALEXANDRE RIBEIRO ANDRADE NOÇÕES DE ANÁLISE VIBRACIONAL

ANNA CAROLINA CAVALCANTI CARNEIRO
DA CUNHA

ADMINISTRANDO EMOÇÕES: CNV PARA
FORMAÇÃO DE LÍDERES

GILVANILDO DE AQUINO SENA
DESENHO UNIVERSAL DA

APRENDIZAGEM: POSSIBILIDADE DE UMA
EDUCAÇÃO INTEGRADORA

NADJA DA NÓBREGA RODRIGUES
LAMPEJOS: NAVEGANDO COM INKSCAPE -

IMAGENS, VETORES,  USINAGEM CNC E
IMPRESSÃO 3D

RAPHAELA CRISTHINA CLAUDINO
MOREIRA

PRECIFICAÇÃO DE PROJETOS E
ELABORAÇÃO DE CONTRATOS EM DESIGN

DE INTERIORES.

LUCAS CAVALCANTI CRUZ
ANÁLISE MATRICIAL DE ESTRUTURAS –

MÉTODO DOS DESLOCAMENTOS
(ESTRUTURAS PLANAS)

LUCAS CAVALCANTI CRUZ ESTABILIDADE DOS EDIFÍCIOS ALTOS

João Pessoa, 15 de setembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

Diretor Geral
IFPB – campus João Pessoa

		2025-09-15T15:14:41-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423